COMITÊ OLÍMPICO BRASILEIRO
Av. das Américas, 899   22631-000   Rio de Janeiro   RJ    Brasil
Tel (55-21) 3433-5777 Fax (55-21) 2494-2090 www.cob.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
COM FINALIDADE ELETIVA

DO COMITÊ OLÍMPICO DO BRASIL

O Presidente do Comitê Olímpico do Brasil – COB, no uso de suas atribuições estatutárias
previstas no inciso II do art. 40, convoca a Assembleia Geral para Reunião Ordinária, a ser
realizada no dia 07 de outubro de 2020, no auditório do Hotel Grand Hyatt Rio de Janeiro,
situado na Avenida Lúcio Costa, nº 9.600, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, às 10:00, em
primeira convocação e, em segunda e última convocação, às 10:30, para cumprimento da pauta
abaixo discriminada, na forma do art. 29, inciso II, Estatuto do COB:

I - Eleger os seguintes membros do Conselho de Administração:

a) o Presidente e o Vice-Presidente do COB;

b) 7 (sete) membros representantes das Entidades Nacionais de Administração do Desporto
filiadas ao COB;

c) 1 (um) membro independente.

Rio de Janeiro, 03 de setembro de 2020.

Paulo Wanderley Teixeira
Presidente